
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.  46   DEL   09/04/2019 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE REGGENTE 

 

NOMINATO con Decreto Assessoriale n. 135/Gab del 01/04/2019; 

VISTO il D.A. n. 1489 del 09/11/1989, istitutivo del Parco delle Madonie  

VISTA la LR.98/81, modificata ed integrata dalla L.R. 14/88 e 71/95; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il regolamento di organizzazione dell’Ente di cui all’art. 1, comma 3, della l.r. 15/5/2000, n. 

10, approvato con D.A. n. 102/gab del 12/4/2005, entrato in vigore il 30/4/2005, ed in particolare 

l’art. 9 dello stesso che stabilisce le funzioni di Direttore dell’Ente; 

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio n. 4 del 21/07/2017; 

VISTA La deliberazione del Consiglio n. 7 del 19/06/2018 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 

previsione 2018/2020”; 

VISTA la deliberazione del Presidente con i poteri del C.E. n. 30 del 24/07/2019 ad oggetto 

“Bilancio di previsione 2018/2020. Approvazione Bilancio finanziario Gestionale”;  

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta del responsabile dell'U.O.B. 1; 

 

D E T E R M I N A 

 

X Approvare l’allegata proposta, facendola propria ad ogni conseguente effetto 

 

❑ Non approvare l’allegata proposta__________________/_____________________/__________ 

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

❑ Approvare l’allegata proposta, con le seguenti modifiche e/o integrazioni ________________ 

_________________________________________/____________________________________ 

 

F.to Il Direttore Reggente 

             (Arch. Rosario Lazzaro) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ente Parco delle Madonie – Ente di Diritto Pubblico 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) – Tel. (0921) 684011 – Fax (0921) 680478C.F. 95002760825 sito 

INTERNET: www.parcodellemadonie.it  - e-mail: parco@parcodellemadonie.it 

OGGETTO: Approvazione disciplinare d’incarico di collaborazione a titolo gratuito, all’ex 

Direttore reggente in quiescenza, Avv. Alfredo Ambrosetti, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.5, comma 9, del decreto legge n.95 del 2012, modificato dall’art. 6 del decreto 

legge 24 giugno 2014, n.90 e dall’art. 17, comma 5 della L. 125/2015 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parco@parcodellemadonie.it


OGGETTO: Approvazione disciplinare d’incarico di collaborazione a titolo gratuito, all’ex Direttore 

reggente in quiescenza, Avv. Alfredo Ambrosetti, ai sensi e per gli effetti dell’art.5, comma 9, del 

decreto legge n.95 del 2012, modificato dall’art. 6 del decreto legge 24 giugno 2014, n.90 e dall’art. 

17, comma 5 della L. 125/2015 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DELLA U.O.B.1 

 

VISTA la nota prot. n.11454 del 20/02/2019 con la quale l’Assessorato Territorio ed Ambiente, 

autorizza l’esercizio provvisorio, fino a quando non sarà approvato il bilancio annuale dell’Ente 

Parco delle Madonie per l’esercizio finanziario 2019, e comunque non oltre il 30/04/2019; 

 

Visto l’art. 5 comma 9 del D.L. n. 95/2012, come novellato dall’art. 6, c.2 del DL 90/2014 e da 

ultimo dall’art. 17 comma 3 della L. 124/2015 dispone: “È fatto divieto alle pubbliche 

amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001…. di 

attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati 

in quiescenza. … Gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono 

comunque consentiti a titolo gratuito…. Devono essere rendicontati eventuali rimborsi di spese, 

corrisposti nei limiti fissati dall'organo competente dall'amministrazione interessata…”; 

 

Vista la Circolare n. 6/2014 del 04.12.2014 del Dipartimento della Funzione Pubblica - Ministro 

per la semplificazione e la pubblica amministrazione avente ad oggetto: “Interpretazione e 

applicazione dell’art. 5, comma 9, del decreto- legge n. 95/2012, come modificato dall’art. 6 del 

D.L. 24 giugno 2014” sulle eccezioni ai divieti che la nuova disciplina impone su tali incarichi e 

collaborazioni, in base alla quale le amministrazioni possono attribuire un incarico gratuito a un 

dirigente collocato in quiescenza, per un periodo non superiore a un anno, per consentire il 

cosiddetto "ricambio generazionale" nell'ambito delle pubbliche amministrazioni al fine di evitare 

di perdere la possibilità di utilizzare le conoscenze tecniche e le elevate e consolidate 

professionalità, di livello dirigenziale e non, dei soggetti in quiescenza, a supporto delle strutture 

della P.A.; 

  

Richiamata la Circolare n. 4 del 10.11.2015 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione avente ad oggetto “Interpretazione e applicazione dell’art. 5, comma 9, del 

decreto legge n.95/2012, come modificato dall’articolo 17 comma 3 della legge 7 agosto 2015, n. 

124. Integrazione della circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione n. 6 del 2014”; 

 

Atteso che con decorrenza dal 1/04/2019 è stato collocato a riposo l’Avv. Alfredo Ambrosetti, 

Capo della Segreteria Tecnica dell’On.le Assessore al Territorio e Ambiente, nominato Direttore 

reggente dell’Ente Parco Madonie con D.A. n… 35/Gab in data 7/2/2019;  

 

Atteso che: a) il suddetto incarico è a titolo gratuito; b) il suddetto incarico avrà durata dalla data 

di sottoscrizione del disciplinare e fino al 31/12/2019, eventualmente prorogabile per un periodo 

complessivamente non superiore ad un anno;  

 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 06 del 09/04/2019 con la quale è stato 

determinato di: 

1) Di conferire ai sensi e per gli effetti dell’art.5, comma 9, del decreto legge n.95 del 2012, 

come modificato dapprima dall’art. 6 del decreto legge 24 giugno 2014, n.90 e recentemente 

dall’art. 17, comma 5 della L. 125/2015 l’incarico a titolo gratuito di collaborazione all’ex 

Direttore reggente in quiescenza, Avv. Alfredo Ambrosetti, inerente le attività di consulenza 

a titolo gratuito con particolare riferimento alla resa di pareri, valutazioni, espressioni di 



giudizi in materia ambientale ed amministrativa, ed ogni altra attività consultiva 

propedeutica alla predisposizione di atti e provvedimenti di competenza dell’Ente Parco 

delle Madonie; 

 

2) di dare atto che tale incarico a titolo gratuito sarà svolto con le seguenti modalità:  

- autonomamente, senza vincolo di subordinazione o coordinamento con l’attività del 

committente e senza continuità nell’esecuzione delle prestazioni; - con mezzi e attrezzature 

proprie dell’incaricato o dell’Ente Parco Madonie; - senza alcun inserimento 

nell’organizzazione e nelle attività di gestione dell’ente, restando inteso che le attività 

verranno espletate a supporto e collaborazione di attività di competenza del Commissario 

Straordinario, del Direttore reggente e della UOB 1 – Ufficio Legale; - con vincolo di 

riservatezza su decisioni, informazioni, notizie e dati di ogni tipo dei quali l’incaricato 

potrebbe venire a conoscenza per motivi legati all’incarico; - senza vincolo di orari e di 

presenza prestabiliti; 

 

3) di dare atto che per detta consulenza all’Avv. A. Ambrosetti non sarà corrisposto alcun 

compenso, salvo il rimborso di eventuali spese sostenute, ivi comprese eventuali trasferte e 

che lo stesso solleva l’Ente Parco Madonie da ogni responsabilità per eventuali infortuni in 

cui dovesse incorrere durante l'espletamento dell'attività oggetto del presente atto;  

 

4) dare atto che il suddetto incarico avrà durata dalla data di sottoscrizione del disciplinare e 

fino al 31/12/2019, eventualmente prorogabile per un periodo complessivamente non 

superiore ad un anno;  

 

 

RITENUTO di dover approvare il disciplinare di incarico di collaborazione a titolo gratuito, all’ex 

Direttore reggente in quiescenza, Avv. Alfredo Ambrosetti, ai sensi e per gli effetti dell’art.5, 

comma 9, del decreto legge n.95 del 2012, modificato dall’art. 6 del decreto legge 24 giugno 2014, 

n.90 e dall’art. 17, comma 5 della L. 125/2015; 

  

 

D E T E R M I N A 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

1) APPROVARE lo schema di Disciplinare di Incarico, allegato alla presente deliberazione per 

farne parte integrante e sostanziale;  

 

2) PRECISARE che gli eventuali impegni finanziari a titolo di rimborso spese saranno assunti 

con successivi separati atti al momento della loro liquidazione; 

 

 

       F.to   Il Collaboratore      F.to Il Dirigente U.O.B.1 

(Giuseppina Antonia Giaimo)                (Avv.  Maria Ardillo) 

 

 

 

 

 

 



SCHEMA DI DISCIPLINARE INCARICO DI COLLABORAZIONE A TITOLO GRATUITO, AD EX 

DIRETTORE REGGENTE IN QUIESCENZA, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART.5, COMMA 9, 

DEL DECRETO LEGGE N.95 DEL 2012, MODIFICATO DALL’ART. 6 DEL DECRETO LEGGE 24 

GIUGNO 2014, N.90 E DALL’ART. 17, COMMA 5 DELLA L. 125/2015 

L’anno duemiladiciannove, il giorno ________ del mese di ____________ , in Palermo presso la sede dell’Assessorato 

Regionale Territorio Ambiente via Ugo La Malfa n. 69  

T R A 

L’Ente Parco  delle Madonie (di seguito: Parco), in persona del Direttore Reggente, Arch. Rosario Lazzaro, come tale 

nominato giusto D.A. n. 135/Gab dell’1/4/2019, domiciliato per la carica presso l’Ente Parco stesso, con sede in Petralia 

Sottana, C.so P. Agliata n.16.   

E 

L’ Avv. Alfredo Ambrosetti, nato a Roma il 17/11/1956, CF.: MBRLRD56S17H501O, ex Direttore reggente di questo 

Ente, indirizzo di posta elettronica: alfredoambrosetti@gmail.com,   

Visto l’art. 5 comma 9 del D.L. n. 95/2012, come novellato dall’art. 6, c.2 del DL 90/2014 e da ultimo dall’art. 17 

comma 3 della L. 124/2015 in materia di incarichi e collaborazioni; 

Vista la Circolare n. 6/2014 del 04.12.2014 del Dipartimento della Funzione Pubblica - Ministro per la semplificazione e 

la P.A. “Interpretazione e applicazione dell’art. 5, comma 9, del decreto- legge n. 95/2012, come modificato dall’art. 6 

del D.L. 24 giugno 2014” sulle eccezioni ai divieti imposti dalla nuova disciplina su tali incarichi e collaborazioni, in 

base alla quale le amministrazioni possono attribuire un incarico gratuito a un dirigente collocato in quiescenza, per 

consentirgli di affiancare il nuovo titolare dell'ufficio dirigenziale per un periodo non superiore a un anno”;  

Richiamata la Circolare n. 4 del 10.11.2015 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione avente ad 

oggetto “Interpretazione e applicazione dell’art. 5, comma 9, del decreto legge n.95/2012, come modificato dall’articolo 

17 comma 3 della legge 7 agosto 2015, n. 124. Integrazione della circolare del Ministro per la semplificazione e la 

pubblica amministrazione n. 6 del 2014”.  

Visto che con decorrenza dal 1/04/2019 è stato collocato a riposo l’Avv. Alfredo Ambrosetti, Capo della Segreteria 

Tecnica dell’On.le Assessore al Territorio e Ambiente, nominato Direttore reggente dell’Ente Parco Madonie con D.A. 

n… 35/Gab in data 7/2/2019;  

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. ____ del ___________ con la quale è stato determinato di 

conferire ai sensi e per gli effetti dell’art.5, comma 9, del decreto legge n.95 del 2012, come modificato dapprima 

dall’art. 6 del decreto legge 24 giugno 2014, n.90 e recentemente dall’art. 17, comma 5 della L. 125/2015 l’incarico a 

titolo gratuito di collaborazione all’ex Direttore reggente in quiescenza, Avv. Alfredo Ambrosetti, fino al 31/12/2019, 

eventualmente prorogabile per un periodo complessivamente non superiore ad un anno. 

1) Oggetto. 

Tutto ciò premesso e ritenuto, tra le parti sopra costituite, si conviene e stipula il conferimento di un incarico per 

prestazioni professionali inerenti le attività di consulenza a titolo gratuito con particolare riferimento alla resa di pareri, 

valutazioni, espressioni di giudizi in materia ambientale ed amministrativa, ed ogni altra attività consultiva propedeutica 

alla predisposizione di atti e provvedimenti di competenza dell’Ente Parco delle Madonie. 

Tale incarico a titolo gratuito sarà svolto con le seguenti modalità:  

mailto:alfredoambrosetti@gmail.com


- autonomamente, senza vincolo di subordinazione o coordinamento con l’attività del committente e senza continuità 

nell’esecuzione delle prestazioni; - con mezzi e attrezzature proprie dell’incaricato o dell’Ente Parco Madonie; - senza 

alcun inserimento nell’organizzazione e nelle attività di gestione dell’ente, restando inteso che le attività verranno 

espletate a supporto e collaborazione di attività di competenza del Commissario Straordinario, del Direttore reggente e 

della UOB 1 – Ufficio Legale; - con vincolo di riservatezza su decisioni, informazioni, notizie e dati di ogni tipo dei 

quali l’incaricato potrebbe venire a conoscenza per motivi legati all’incarico; - senza vincolo di orari e di presenza 

prestabiliti; 

2) Gratuità dell’incarico di consulenza. 

L’Avv. A. Ambrosetti si impegna ad eseguire il predetto incarico di consulenza a titolo gratuito e senza compenso 

alcuno, salvo il rimborso di eventuali spese sostenute, ivi comprese eventuali trasferte e che lo stesso solleva l’Ente 

Parco Madonie da ogni responsabilità per eventuali infortuni in cui dovesse incorrere durante l'espletamento dell'attività 

oggetto del presente atto;  

3) Durata. 

Il predetto incarico di consulenza gratuita avrà durata dalla data di sottoscrizione del presente disciplinare e fino al 

31/12/2019, eventualmente prorogabile per un periodo complessivamente non superiore ad un anno. 

3) Informazioni sull’attività svolta. 

Il professionista incaricato si impegna, altresì, a relazionare e tenere informato costantemente il Parco circa l’attività 

espletata, fornendo pareri, sia scritti sia orali, supportati da riferimenti normativi e giurisprudenziali. 

Al professionista incaricato non è data facoltà di delegare terzi professionisti all’adempimento del mandato ricevuto 

senza il preventivo e necessario consenso scritto da esprimersi nelle forme di legge da parte del Parco, salvo che per il 

caso di legittimo impedimento. 

Il consulente incaricato ha facoltà di rinunciare al mandato per giusta causa. 

Il Parco si obbliga a fornire tempestivamente, per il tramite dei propri uffici e del proprio personale, ogni informazione, 

atti e documenti utili alla migliore difesa e richiesti dal legale. 

La sottoscrizione del presente disciplinare di incarico costituisce accettazione integrale delle condizioni e delle modalità 

in esso contenute o richiamate e vale anche come comunicazione di conferimento dell’incarico. 

Per quanto non previsto dalla presente convenzione, le parti rinviano alle norme del codice civile, a quelle proprie 

dell’ordinamento professionale degli avvocati ed alle relative tariffe professionali 

PER L’ENTE PARCO DELLE MADONIE 

           Il Direttore 

(Arch. Rosario Lazzaro) 

 

IL PROFESSIONISTA 

Avv. Alfredo Ambrosetti 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo 679/2016 e consenso 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo (UE) 2016/679 (di seguito GDPR), e in relazione ai dati personali di cui 

lo studio entrerà nella disponibilità con l’affidamento della Sua pratica, Le comunichiamo quanto segue: 

Titolare del trattamento e responsabile della protezione dei dati personali 

Titolare del trattamento è l’Ente Parco Madonie con domicilio eletto in Petralia Sottano corso Paolo Agliata n. 16.  

Il Titolare può essere contattato mediante pec all'indirizzo parcodellemadonie@pec.it.  

mailto:parcodellemadonie@pec.it


L’Ente Parco Madonie - Ufficio Legale ha nominato un responsabile della protezione dei dati personali (RPD ovvero, 

data protection officer, DPO)  

Finalità del trattamento dei dati 

Il trattamento è finalizzato alla corretta e completa esecuzione dell’incarico professionale ricevuto, sia in ambito 

giudiziale che in ambito stragiudiziale. I suoi dati saranno trattati anche al fine di: 

⚫ adempiere agli obblighi previsti in ambito fiscale e contabile; 

⚫ rispettare gli obblighi incombenti sul professionista e previsti dalla normativa vigente. 

I dati personali potranno essere trattati a mezzo sia di archivi cartacei che informatici (ivi compresi dispositivi portatili) e 

trattati con modalità strettamente necessarie a far fronte alle finalità sopra indicate. 

Base giuridica del trattamento 

Lo studio del professionista tratta i Suoi dati personali lecitamente, laddove il trattamento: 

⚫ sia necessario all’esecuzione del mandato, di un contratto di cui Lei è parte o all’esecuzione di misure 

precontrattuali adottate su richiesta; 

⚫ sia necessario per adempiere un obbligo legale incombente sul professionista; 

⚫ sia basato sul consenso espresso [indicare nello specifico le attività per le quali sia richiesto il consenso: ad 

esempio invio di una newsletter da parte dello studio legale]. 

Comunicazione dei dati 

I Suoi dati personali potranno essere comunicati a: 

1. consulenti e commercialisti o altri legali che eroghino prestazioni funzionali ai fini sopra indicati; 

2. istituti bancari e assicurativi che eroghino prestazioni funzionali ai fini sopra indicati; 

3. soggetti che elaborano i dati in esecuzione di specifici obblighi di legge; 

4. Autorità giudiziarie o amministrative, per l’adempimento degli obblighi di legge. 

Profilazione e Diffusione dei dati 

I Suoi dati personali non sono soggetti a diffusione né ad alcun processo decisionale interamente automatizzato, ivi 

compresa la profilazione. 

Diritti dell’interessato 

Tra i diritti a Lei riconosciuti dal GDPR rientrano quelli di: 

⚫ chiedere al professionista l'accesso ai Suoi dati personali ed alle informazioni relative agli stessi; la rettifica dei 

dati inesatti o l'integrazione di quelli incompleti; la cancellazione dei dati personali che La riguardano (al 

verificarsi di una delle condizioni indicate nell'art. 17, paragrafo 1 del GDPR e nel rispetto delle eccezioni 

previste nel paragrafo 3 dello stesso articolo); la limitazione del trattamento dei Suoi dati personali (al ricorrere 

di una delle ipotesi indicate nell'art. 18, paragrafo 1 del GDPR); 

⚫ richiedere ed ottenere dal professionista - nelle ipotesi in cui la base giuridica del trattamento sia il contratto o il 

consenso, e lo stesso sia effettuato con mezzi automatizzati - i Suoi dati personali in un formato strutturato e 

leggibile da dispositivo automatico, anche al fine di comunicare tali dati ad un altro titolare del trattamento (c.d. 

diritto alla portabilità dei dati personali); 

⚫ opporsi in qualsiasi momento al trattamento dei Suoi dati personali al ricorrere di situazioni particolari che La 

riguardano; 

⚫ revocare il consenso in qualsiasi momento, limitatamente alle ipotesi in cui il trattamento sia basato sul Suo 

consenso per una o più specifiche finalità e riguardi dati personali comuni (ad esempio data e luogo di nascita o 

luogo di residenza), oppure particolari categorie di dati (ad esempio dati che rivelano la Sua origine razziale, le 

Sue opinioni politiche, le Sue convinzioni religiose, lo stato di salute o la vita sessuale). Il trattamento basato 

sul consenso ed effettuato antecedentemente alla revoca dello stesso conserva, comunque, la sua liceità; 

⚫ proporre reclamo a un'autorità di controllo (Autorità Garante per la protezione dei dati personali – 

www.garanteprivacy.it). 

 

PER L’ENTE PARCO DELLE MADONIE 

IL DIRETTORE  

(Arch. Rosario Lazzaro) 

 

IL PROFESSIONISTA 

Avv. Alfredo Ambrosetti 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito 

web dell’Ente www.parco delle madonie.it il __________________e vi è 

rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

Petralia Sottana, li__________________ 

 

                  IL RESPONSABILE             IL DIRETTORE 

                  _________________                     (Arch. Rosario Lazzaro) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.parco/

